
2021 – Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein 

CIRCULAR ACLARATORIA N° 3 

LICITACIÓN PRIVADA Nº 26/2021 

EX-2021-64749282- -APNSG#SOFSE 

 

“EJECUCIÓN DE LA OBRA DE CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE 

MONITOREO 911 - ESTACIÓN LAFERRERE” 

 

ACLARATORIA CON CONSULTAS: 

Respuestas a las consultas efectuadas por los Participantes del llamado a Licitación 

Pública Nacional, por medio autorizado en los términos del Artículo 7 - CONSULTAS 

Y ACLARACIONES - del Pliego de Condiciones Particulares del presente llamado. 

 

CONSULTA N° 1: 

“…1.- Respecto a la instalación contra incendio el pliego dice: 

22.17.26. Extintores ABC: Serán del tipo triclase, base polvo seco de 5, 10 y 25 Kg de 

capacidad, respondiendo a la norma IRAM 3523. Tendrán sello de conformidad IRAM, 

y dispondrán de manómetro de control de carga. 

En locales de tableros y/o equipamiento eléctrico, se instalarán extintores de CO2 de 

5Kg o 10 Kg. Tendrán sello IRAM.  

Mientras que la planilla de cotización: 

10.05.01 22.9.5.1 Extintores ABC 

- Cantidad 

según planos 

Un. 6,00 

10.05.02 22.9.5.2 Extinción 

Matafuego 

HALOTRÓN - 

Cantidad 

segúnplanos 

Un. 12,00  
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El pliego menciona 3 tamaños diferentes de los ABC e incluye CO2 también en dos 

tamaños diferentes. 

No se condice pliego con planilla. Por favor aclarar…” 

RESPUESTA N° 1: 

“…En el pliego se encuentran las generalidades donde aclara los tamaños posibles de 

extintores. Para la cantidad se deberá tener en cuenta la planilla de cotización, 

sumando los solicitados en pliego para cada tablero eléctrico. En cuanto a los tamaños, 

dependerá del análisis de la carga de fuego que debe realizar la contratista…” 

CONSULTA N° 2: 

“…1.- Se solicita cortes y vistas de arquitectura…” 

RESPUESTA N° 2: 

“…No poseemos mayor documentación que la brindada. Los mismos deberán 

realizarse con el proyecto ejecutivo a cargo de la contratista…” 

CONSULTA N° 3: 

“…2.- ITEM 22.10.2: PROYECTO EJECUTIVO, PROVISION E INSTALACION 

DE CERRAMIENTODE ALUMINIO. 

En este ítem se puede apreciar que lo que se solicita son cerramientos de abertura de 

aluminio en una línea específica yvidrios específicos. 

Pero para poder presupuestar este ítem se necesita especificaciones de qué tipo de 

aberturas son (corrediza,desplazable, de abrir, etc.) y medidas para poder presupuestar 

de manera correcta…” 

RESPUESTA N° 3: 

“…El tipo de carpintería serán: 

Desplazables: 

Baños: Altura de 0,70m, ancho según planos. 

Sector de cocina: Altura de 0,70m, ancho según planos. 

Desplazables y Paño fijo: 
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Sector de Planta baja, Cabina de Seguridad: Ventana en esquina paño fijo con un paño 

desplazable de 0,80 de ancho. Altura 1.50m…” 

CONSULTA N° 4: 

“…3.- ITEM 22.10.3: PROYECTO EJECUTIVO, PROVISION E INSTALACION 

DE PIEL METALICA 

La duda y consulta es que en el grafico no da explicación de que espesor de chapa hace 

falta. 

y por otro lado para poder realizar este presupuesto, se necesita si o si el diseño a 

aplicar en la chapa, ya que el preciovaría de acuerdo a cuantos cortes haya que 

realizar por m2 en la misma chapa…” 

RESPUESTA N° 4: 

“…El modelo será similar al modelo especificado en pliego/render en Acero 

Galvanizada. La altura del mismo será de 3,50m. 

La perforación se definirá en obra. Contemplar perforación de un 70% de superficie 

promedio. 

El espesor será de 1,2mm…” 

CONSULTA N° 5: 

“…4.- ITEM 22.16.2: PROVISION Y COLOCACION DE VINILOS 

DECORATIVOS, INCLUYE INSUMOS 

En este ítem a diferencia del 22.16.1 y 22.16.3 no hay ningún tipo de especificación de 

qué tipo de vinilo es (impresión,esmerilado, de corte)…” 

RESPUESTA N° 5: 

“…Los mismos serán vinilos de impresión, full color. Modelo a definir en obra…” 

CONSULTA N° 6: 

“…5.- ITEM 22.17.25: PROVISIÓN E INSTALACIÓN EQUIPOS DE AIRE 

ACONDICIONADO 

a.- Sistema de filtrado de alta eficiencia: Confirmar cabina de filtrado MERV 8 

informado en pliego. Confirmar que nonecesitan más etapas de filtrado. No está claro 

en la informacion entregada.  
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b.- Acorde a eso, esta unidad podría necesitar un booster adicional, ya que la 

evaporadora VRV no llega a vencercontrapresiones de este tipo de filtros en general.  

c.- Favor informar disipación de calor en la sala de monitoreo, a fin de dimensionar el 

equipamiento.  

d.- Confirmar sistema de refrigeración VRV HEAT RECOVERY, frio calor simultaneo. 

17TR aproximadamente.  

e.- La extracción de baños y cocina se cotiza también dentro de este ítem?...” 

RESPUESTA N° 6: 

“…a. Confirmamos la cabina de filtrado con filtro MERV 8 como lo indica el pliego. 

La incorporación del equipo de filtrado deberá tener incluido un ventilador para 

vencer la contrapresión de los filtros. 

b. Estimar para el área de monitoreo 18 puestos de trabajo (CPU, monitor) y un 

Videowall de 27 pantallas de 55 pulgadas. Los servidores irán en la sala técnica. 

Igualmente, en esta instancia, se deberá cotizar con la estimación de capacidad final 

solicitada. 

c. En el pliego se estimó un sistema Heat Recovery con una capacidad de 17TR la cual 

se deberá utilizar para la cotización. Luego se verificará en el proyecto ejecutivo. 

d. La extracción debería incluirse en el presupuesto tanto de los Baños, considerándose 

10 renovaciones horarias, como también la extracción en el Cocina. 

e. La extracción debería incluirse en el presupuesto tanto de los Baños, considerándose 

10 renovaciones horarias, como también la extracción en el Cocina…” 

CONSULTA N° 7: 

“…1.- En la planilla de cotización hay números de rubros e ítems que se repiten, la 

consulta es continuamos con la correlatividad? o van a enviar una planilla con esto 

corregido?...” 

RESPUESTA N° 7: 

“…Se debe cotizar tal cual se encuentra la planilla en pliego, cotizando todos los items 

sin exepción...” 

CONSULTA N° 8: 
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“…2.- Se solicita prórroga de 5 (cinco) días hábiles para la presentación de las 

ofertas...” 

RESPUESTA N° 8: 

“…NO es posible prorrogar la presentación de ofertas...” 
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